
 

DETERMINAZIONE N. 157/2016 
 

 
Oggetto: Affidamento diretto in economia sul MePA, tramite ODA, di 
materiale di cancelleria.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e 
dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure 
urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha 
approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, 
con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
 
ESAMINATO l’appunto del 13.06.2016 del Responsabile dell’Area 
Finanza Contabilità e Funzionamento nel quale, a seguito di segnalazione 
da parte dell’economo-cassiere di acquisizione di materiale vario di 
cancelleria, tenuto anche conto dello stato di esaurimento delle scorte di 
magazzino, propone di procedere all’acquisto di quanto detto attraverso 
un ODA su MEPA;  
 
VISTA la modalità di acquisto esposta nell’appunto sopraindicato, 
avendo già provveduto ad effettuare una ricerca di mercato mediante 
l’invito a presentare un’offerta economica inviata a n. 6 ditte specializzate 
ed iscritte al mercato telematico (MePA);  
 



 

 2 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208  contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” (c.d. Nuovo codice degli appalti) ed in particolare l’art. 216 
(Disposizioni transitorie e di coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto 
soglia”) comma 2 lettera b) che disciplina gli affidamenti di importo pari o 
superiore ai 40.000,00 Euro e inferiore alla soglia comunitaria; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria condotta, l’offerta 
maggiormente in linea con le esigenza dell’Agenzia è risultata quella 
fornita della Società DIEMME di Giandomenico di Mattia per una spesa 
complessiva di € 3.673,25, IVA esclusa;  
 
VISTO il DURC on line n. INAIL_2734216 del 10.06.2016, valido fino 
al 30.06.2016, quale risulta che l’impresa risulta regolare nei confronti di 
INPS e INAIL;  
 
VISTA la dichiarazione del legale rappresentante della Società di cui agli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito all’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 50/2016, acquisita al 
protocollo AgiD con il nr. 17138 del 23.06.2016; 
 
VISTA la scheda di copertura di budget, rilasciata dall’Area Contabilità, 
Finanza e Funzionamento;  
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’acquisizione tramite ODA sul Mercato della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione di materiale 
di cancellaria dalla Società DIEMME di Giandomenico di Mattia;  
 



 

 3 

2. Di imputare la somma complessiva prevista di € 3.673,25, IVA 
esclusa, pari ad 4.481,37, IVA inclusa, sui fondi del 
“Funzionamento”. sul CEB.14.b.01.0001 – “Cancelleria e 
stampati”; 
 

3. Di nominare, ai sensi degli artt. ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del 
d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice degli appalti),  l’economo-
cassiere, Sig. Carlo Fabrizio Cardillo, Responsabile unico del 
procedimento e Direttore dell'esecuzione;  
 

4. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine il punto 
istruttore dell’Area proponente e per il perfezionamento 
dell’ordine su MEPA in qualità di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa 
Oriana Zampaglione. 
 

 
 

 
Roma, 30 giugno 2016 
 
Antonio Samaritani  





 


 
 


 


 


 Prodotti di cancelleria  


Quantità Descrizione Marca/Modello 


250 Penna a sfera di colore nero Bic Cristal 


250 Penna a sfera di colore blu Bic Cristal 


150 Penna a sfera di colore (75 nere  75 blu) Slider XB - Schneider 


50 Penna a sfera di colore  (50 nere  50 blu) Pilot G1 Grip 


30 Forbici acciaio manici in plastica 21 cm. 


200 Matita esagonale HB o 2B Grafite Nero Koh-i-nor, Staedler, Fila, Faber-Castell o similare 


100 Gomma per matita in vinile Mars Plastic Staedler o equivalente 


30 Temperamatite ad un foro Staedtler o equivalente o similare 


2.000 
Busta a sacco bianca con strip formato 23 x 33 
mm (A/4) perso 80 g/mq 


Pigna Multimail o Blasetti o similare 


3.000 
Busta bianca commerciale con strip senza finestra 
11x23 cm.  


Blasetti o equivalente 


5.000 Busta bianca 18 x 24 cm Campidoglio o Blasetti o similare 


20 Confezione (8 pz. Cad.) rotoli scotch trasparente                        3M Cristal Scotch 550 19x33 o similare 


100 
Confezione da 50 pezzi cadauna di cartelline 
trasparenti con fori da un lato Multiforum. 


FAVORIT/22X30 1725-10 BUCCIA C-FORI 
LAT.01/0182-50 o similare 


100 CD-R 700 MB – 52x in confezione singola 
Verbatim "Super AZO - 700 MB - 52x - Slim Case - 


Crystal" o similare 


100 DVD-R 16x – 4,7GB in confezione singola 
Verbatim "DVD-R AZO 16x - 4,7GB - Matt Silver - 


Slim Case o Jewel Case" o similare 


3000 Cartelline in cartoncino per archivio 34,3x24,3  Pigna o equivalente - colore azzurro (senza lembi) 


30 Cucitrici a pinza Tipo Rapid mod. S51 


20 Rotoli di nastro da pacchi per imballaggio Scotch 6890 3M Trasparente o similare 


5 Flaconi di correttore liquido 20 ml Tipp-ex rapid  o PaperMate Liquid paper o similare 


20 Colla stick grande (pezzi) Pritt stick 40 gr. Cod. 46653 o similare 


50 Raccoglitore box ad anelli pressino con custodia ESSELTE o DOX  dorso 8 cm. o similare 


25 Raccoglitore in plastica 4 anelli ESSELTE Daily anelli 40 mm f.to 22x30 blu/nero  







 


2 


120 Raccoglitori BOX tipo Resisto apertura parziale Colore Grigio 


20 Confezioni da 12 pezzi di foglietti adesivi Tartan note 76x76 o similare  


40 Confezioni da 12 pezzi di foglietti adesivi Tartan note 76x127 o similare 


10 Confezioni di segna pagine adesivi Post-it vari colori 12x43,6 mm 


200 Evidenziatori di colore GIALLO Stabilo Boss Original o equivalente 


20 Levapunti a mano Leone o Zenith o similari 


25 Blocchi di carta per lavagna mobile Bianchi 


50 Rotoli per calcolatrici a carta semplice 
57 mm 


20 Rotoli per calcolatrici a carta termica 
57 mm 


30 Pacchi da 5 risme cad. di carta f.to A3 
Tipo Burgo verde repro 80 g/mq 


3 Pacchi da 1 kg. di elastici a fettuccia 
120 mm 


10 Flaconi di inchiostro per tamponi 
Pelikan o similari 5 neri e 5 blue 


300 Spirali dorsi per rilegatrice 
Dorsi misure assortite per rilegature da 50 a 150 fogli 


300 
Copertine per rilegatura a spirali fronte 
trasparente retro colorato Formato A4 


2 
Scatole di etichette adesive per stampante (per 
inventario) per codice a barre Formato A4 a 3 colonne adesivo resistente 


 


 


Salvo diversa indicazione, per quantità si intende il numero di pezzi totale richiesto – dove specificato “confezione” 
si intende il numero di confezioni, contenenti più pezzi.  


Per “equivalente” si intende una alternativa con un prodotto di marca conosciuta diversa ma delle stesse qualità e 
caratteristiche - Non potranno essere ammessi prodotti di scarsa qualità o prodotti provenienti dal mercato 
asiatico. 





		2016-06-30T19:34:21+0200
	ANTONIO SAMARITANI




